
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 24    
Data 18-09-2023 

CONVENZIONE EX ART. 30 DEL D.LGS 267/00 PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE SULLA 
STRADA DI COMPETENZA PROVINCIALE. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA PROVINCIA 
DELL'AQUILA 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di settembre  alle ore 18:00 e 
successive nella  sala delle adunanze del Consiglio Comunale presso la sede comunale. 
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 
  

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 
Pr. 

 
As. 

Di Santo Antonio SINDACO Presente 
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente 
Gentile Filippo CONSIGLIERE Presente 
Paglia Alessandro CONSIGLIERE Assente 
Leone Cesidio CONSIGLIERE Presente 
Ruggiero Giannicola CONSIGLIERE Presente 
Gentile Mariapia CONSIGLIERE Assente 
Tatti Tonino CONSIGLIERE Presente 
Di Rocco Massimo CONSIGLIERE Assente 
Leone Guglielmo CONSIGLIERE Assente 
Cimini Cesidio CONSIGLIERE Assente 
 

Totale Presenti    6, Assenti    5 

Presiede il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di PRESIDENTE. 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Mangiapane  Barbara. 

 
La seduta è  

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: - Che la Provincia nell’esercizio delle proprie funzioni fondamentali provvede alla gestione 
e manutenzione del patrimonio stradale;  

- Che, in relazione all’estensione della rete stradale di competenza, nel comune intento di migliorare 
gli standard di sicurezza della circolazione sulle strade, è opportuno attivare una leale collaborazione 
fra amministrazioni pubbliche al fine di razionalizzare l’azione amministrativa e ridurre i tempi di 
realizzazione degli interventi manutentivi;  

- Che ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 15 della L. 241/90 le amministrazioni 
pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune;  

- Che con nota inoltrata dal Comune di Opi avente prot.1559 del 07.06.2023, asseverata al protocollo 
PEC dell’Ente n°1559 del 07.06.2023, è stata formalizzata richiesta per la sistemazione dell’ultimo 
tratto della SP16 “Di Opi” in ingresso al centro storico del Paese;  

- Che l’intervento prevede in sintesi il rifacimento del tratto ultimo della SP16 (dal km 1+650 al 
1+680), per una superficie di circa 300 mq con una pavimentazione in basolato di pietra lavica anche 
al fine di migliorare esteticamente l’attuale pavimentazione ed adeguarla al contesto del centro storico 
del paese;  

- Che l’intervento è finalizzato al miglioramento, oltre che estetico, anche della sicurezza stradale 
attraverso l’eliminazione delle situazioni quali buche e sconnessioni dell’attuale pavimentazione in 
conglomerato bituminoso, eliminando altresì i potenziali pericoli maggiormente evidenti nonché 
ridurre situazioni di contenzioso per l’Ente derivanti da sinistri.  

- Che con successiva nota prot.1944 del 18.07.2023, il Comune di Opi ha integrato la richiesta di 
finanziamento suddetta allegando il quadro economico presunto dell’intervento, che riporta un importo 
complessivo di € 85.000,00 di cui € 64.399,98 per lavori ed € 20.600,02 per somme a disposizione;  

- Che con Decreto del Presidente n°115 del 01.08.2023, l’Amministrazione Provinciale dell’Aquila ha 
disposto, tra l’altro, quanto appresso:  

1. Di prendere atto ed approvare, ai fini dell'inserimento dello stesso negli strumenti di 
Programmazione dell’Ente e in particolare nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, 
di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, la documentazione amministrativa e tecnica inoltrata dal 
Comune di Opi con le note riportate in premessa, avente i contenuti minimi del QUADRO 
ESIGENZIALE previsto all’art. 1 dell’Allegato I.7 dello stesso D.Lgs. n. 36/2023, per l’intervento 
denominato “SP16 “DI OPI” – LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE NEL 
TRATTO IN INGRESSO AL CENTRO STORICO DI OPI - CUP: F47H23001060003”, per un 
importo complessivo di € 85.000,00;  

2. Di attuare l’intervento di che trattasi attraverso la sottoscrizione con il Comune di Opi di apposita 
convenzione da redigersi ai sensi dell’art.30 del D.Lgs 267/2000 secondo lo schema approvato da 
questa Provincia con Deliberazione di Consiglio Provinciale n°31 del 09.08.2022;  

3. Di dare mandato al Responsabile Ufficio Tecnico per l’adozione degli atti consequenziali;  

4. Di dare atto che l’attuazione dell’intervento resta subordinato all’approvazione della variazione del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici e del bilancio di previsione 2023/2025;  

2 COMUNE DI OPI - Protocollo n. 0002230 del 11-08-2023 in arrivo  



- Che l’intervento è stato di conseguenza inserito nell’annualità 2023 del “Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2023-2025” identificato con il Codice CUI L80002370668202302038, nella 
variazione del mese di Agosto approvata con Delibera di Consiglio Provinciale n°30 del 04.08.2023, 
per l’intero importo di € 85.000,00; 

- che con delibera di  Consiglio Provinciale n. 30 del 04.08.2023, è stata predisposta la variazione in 
bilancio e l’inserimento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025, annualità 2023; 

- Che con successivo Decreto Presidenziale n° 115 del 01.08.2023 l’Amministrazione Provinciale ha 
disposto di attuare l’intervento di che trattasi, con il Comune di Opi, di apposita convenzione; 

- Esaminata la sopra richiamata documentazione tecnico-amministrativa redatta dal Comune di Opi e 
trasmessa unitamente alla richiesta di finanziamento a questa Provincia;  

- Valutata la finalità dell'opera riconducibile ad interventi di manutenzione delle pertinenze stradali 
della strada di competenza dell’Amministrazione Provinciale dell’Aquila denominata SP16 “Di Opi”;  

Dato Atto che l’Amministrazione Provinciale dell’Aquila, con Deliberazione di Consiglio Provinciale 
n. 31 del 09/08/2022 ha approvato lo “Schema Tipo di convenzione ex art 30 del D.Lgs 267/2000, tra 
la Provincia dell’Aquila ed i Comuni della Provincia per la realizzazione di lavori manutentivi sulle 
Strade Provinciali”; 

 - Che il suddetto schema di convenzione è stato trasmesso al Comune di Opi, appositamente 
precompilato con l’indicazione dei termini, modalità ed elementi essenziali, per la relativa 
approvazione con Delibera di Consiglio Comunale;  

- Che con successiva Deliberazione n°24 del 18.09.2023 il Comune di Opi ha approvato lo schema 
trasmesso dalla Provincia, per l’attuazione dell’intervento in esame; 

 Visto il n. 267/2000 - TUEL.  
 

 Con n. 6 voti favorevoli; n. 0 voti contrari;  n. 0 voti astenuti; 
 

DELIBERA 
 

1. Di considerare tutto quanto in premessa come parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

2. Di approvare lo schema di convenzione ex art. 30  del D.Lgvo 267 per la realizzazione di 
interventi sulla strada di competenza provinciale.  Approvazione schema di convenzione con 
la Provincia dell’Aquila, di cui all’elenco Allegato Lettera A: 

 
Con successiva e separata votazione unanime resa per alzata di mano dai n. 6 Consiglieri 
presenti e votanti ; n. 0 consiglieri contrari; n. 0 consiglieri astenuti; 
 

  DELIBERA  
 

di rendere la presente deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL.  
 
 
 
 

 



ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E 
SS.MM.II.. 

 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
Data: 18-09-2023 Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E 

SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
Data: 18-09-2023 Il Responsabile del Servizio 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Antonio Di Santo  Barbara Mangiapane 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


